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Úvod

Pro každou společnost je nezbytné, aby její pracovníci byli dostatečně motivovaní k práci.

Nejen že motivace pracovníků přispívá k dosažení cílů společnosti, zvyšuje také celkovou

výkonnost a hodnotu lidského kapitálu společnosti. Motivovaní pracovníci jsou

významnou konkurenční výhodou, která není lehce nahraditelná.

Právě působení na pracovní motivaci zaměstnanců je jednou z nejdůležitějších částí práce

vedoucích pracovníků. Tato bakalářská práce se věnuje motivačnímu systému

v organizaci, která se zabývá zpracováním účetnictví a zaměřuje se na motivaci k práci

zaměstnanců na pozicích finančních účetních.

Cílem práce je zhodnotit motivaci vybrané skupiny pracovníků zvolené organizace a

formulovat návrhy a doporučení pro nastavený motivační systém. Pro zvolenou

organizaci je velmi důležité, aby její pracovníci byli dostatečně motivovaní. K dosažení

toho cíle přispívají dílčí cíle:

 vymezit pojmy, které se vztahují k problematice pracovní motivace,

 popsat současný motivační systém ve zvolené organizaci,

 zjistit, jak vybraná skupina zaměstnanců organizace vnímá současný motivační

systém a jaké motivační faktory jsou pro ně důležité.

Práce obsahuje celkem jedenáct kapitol. Prvních šest kapitol se věnuje teoretickému

vymezení motivace. Dalších pět kapitol se soustředí na zvolenou organizaci a hodnotí

motivační systém, který je v ní nastaven.

První kapitola se zabývá základními pojmy motivace. Druhá kapitola vymezuje

motivační profil, který je pro každého člověka jedinečný. Tyto dvě kapitoly popisují

obecně motivaci jako součást osobnosti člověka, další čtyři kapitoly se soustředí na

pracovní motivaci. Třetí kapitola se zabývá motivací pracovního jednání. Čtvrtá kapitola

vymezuje teorie pracovního jednání, které jsou rozděleny na teorie zaměřené na obsah a

teorie zaměřené na proces. Pátá kapitola zkoumá vztah motivace a výkonu a

charakterizuje výkonovou motivaci. Šestá kapitola se soustředí na stimulování pracovní

motivace pomocí hmotné odměny, obsahu práce, neformálního hodnocení, atmosféry

pracovní skupiny, pracovních podmínek, režimu práce apod. Sedmá kapitola se zabývá

motivačním programem podniku. K zpracování zmíněných kapitol je nezbytná rešerše

relevantních odborných zdrojů.
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Empirická část práce začíná osmou kapitolou, kde je představena zvolená organizace,

jejíž motivační systém bude dále hodnocen. V charakteristice společnosti nalezneme

základní údaje, historii společnosti, představení jejího produktu a popis organizační

struktury a lidských zdrojů. Tato kapitola je zpracována na základě interních materiálů,

webových stránek organizace a relevantních internetových zdrojů. Devátá kapitola

vymezuje motivační systém, který je ve společnosti nastaven. Soustředí se na oblasti

hmotné odměny, obsahu práce, vzdělávání a rozvoje, atmosféry pracovní skupiny,

vedoucího pracovníka, pracovní podmínky a režim práce. Tato kapitola je zpracována na

základně interních materiálů společnosti a polostrukturovaného rozhovoru s vedoucí

týmu finančních účetní. Desátá kapitola prezentuje dotazníkové šetření, které je zaměřeno

na skupinu finančních účetních. Jedenáctá kapitola se zabývá návrhy a doporučeními

pro společnosti v oblasti jejího motivačního systému.
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1 Obecná charakteristika motivace a základní pojmy

1.1 Motivace jako pojem

Osobnost člověka je jednota tělesného a psychického, vrozeného a získaného, která je

pro něj typická a projevuje se v jeho chování a jednání. Osobností se jedinec stává

postupně během svého života (Jermář a kol. 2017). Motivace tvoří jednu ze základních

substruktur osobnosti člověka, a tak spolu s dalšími vlivy působí na jeho chování a jednání

(Říčan 2010). Slovo motivace pochází z latinského „moveo“, což znamená hýbati,

pohybovati (Nakonečný 2014).

Bedrnová a kol. (2012, s. 226) uvádějí, že „pojem motivace vyjadřuje skutečnost,

že v lidské psychice působí specifické, ne vždy zcela vědomé či uvědomované vnitřní

hybné síly – pohnutky, motivy. Ty činnost člověka (tj. jeho chování, resp. poznávání,

prožívání i jednání) určitým směrem orientují (zaměřují), v daném směru ho aktivizují a

vzbuzenou aktivitu udržují. Navenek se pak působení těchto sil projevuje v podobě

motivované činnosti, motivovaného jednání.“

Arnold a kol. (2007) uvádí následující základní složky motivace:

 směr,

 intenzita,

 vytrvalost.

Směr určuje cíl lidské činnosti, umožňuje ji zaměřit určitým směrem a od jiných možných

směrů jej odvrací. Intenzita vyjadřuje, kolik energie do činnosti jedinec vkládá a nakolik

usiluje o dosažení požadovaného cílového stavu. Vytrvalost znamená, že člověk

překonává různě překážky a s nezměněnou intenzitou v motivované činnosti pokračuje

(Bedrnová a kol. 2007).

1.2 Základní pojmy související s motivací

Motivy (popudy, pohnutky) představují určitou vnitřní hybnou sílu, která je příčinou

lidského chování či jednání. Určuje prožívání jedince a dává psychologický smysl

činnostem, které vykonává (Říčan 2010).

Dvořáková a kol. (2007, s. 151) definuje motivy jako „zaměřené, cílesměrné či

paracílesměrné (tj. probíhající, ale nenaplňované) vnitřní hnací síly mající prioritně

dispoziční charakter, ale mohou zůstat na úrovní představy či touhy. Psychologie je dnes
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chápe jako vnitřní síly subjektu, zatímco jejich vnější protějšky, tj. směrované vůči

subjektu zvenčí v podobně příkazních požadavků, sankcí, podněcujících výzev atd.,

označuje jako incentivy.“

Dále Dvořáková a kol. (2007) uvádí následující způsoby klasifikace motivů:

 prvotní a odvozené,

 plně či částečně vědomé a neuvědomované (nevědomé),

 vrozené a získané,

 biogenní, psychogenní a sociogenní,

 materiální a duchovní.

Bedrnová a kol. (2012) rozlišují motivy cílové a instrumentální. Cílové motivy souvisejí

s dosažením určitého vnitřního uspokojení při naplnění požadovaného cíle. Motivy

instrumentální představují zájem o určitou oblast, nelze jim však přiřadit konkrétní cíl.

V lidské psychice působí najednou několik různých motivů, které se navzájem ovlivňují

a liší se svou intenzitou a perzistencí. Motivy orientované stejným či podobným směrem

vznik a průběh činnosti podporují, na druhé straně motivy protikladné motivovanou

činnost jedince oslabují, narušují a v některých případech i znemožňují.

Stimul a stimulace jsou často užívány jako synonymum motivu a motivace, jedná se

však o zcela odlišně pojmy. Hlavní rozdíl spočívá v tom, že hybné síly, které působí

na psychiku člověka, pocházejí z vnějšku. Dochází tak ke změnám jeho psychických

procesů a také jeho motivace. Tuto změnu způsobují jakékoli podněty z vnějšku, které

nazýváme stimuly (Kocianová 2010).

Plamínek (2015, s. 16) vysvětluje rozdíl mezi motivací a stimulací

následovně: „vyvoláme-li ochotu něco udělat pomocí (vnějších) stimulů, označujeme

tento děj za stimulaci. Pokud k tomuto vyvolání ochoty používáme v člověku již

preexistující (vnitřní) motivy, mluvíme o motivaci. V prvním případě hraje při vzniku

žádoucího chování klíčovou roli vnější situace, ve druhé vnitřní svět motivovaného

člověka.“

V případě stimulace bude jedinec vykovávat činnost po dobu, kdy stimuly budou působit

(například po dobu vyplácení odměny). U motivace je důležité působit na správné motivy

jedince, protože pak bude činnost vykována i bez vnějších podnětů. Působení na správné

motivy jedince je však obtížně, jelikož jsou u každého rozdílné a také je důležité dobře
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znát člověka, kterého chceme motivovat a také důkladně znát proces celé motivace

(Plamínek 2015).

1.3 Zdroje motivace

Pro pochopení problematiky motivace lidského chování, je třeba porozumění tomu, jak

motivace vzniká. Bedrnová a kol. (2012) uvádějí pět základních zdrojů motivace, tedy

skutečnosti, které motivaci vytvářejí. Těmi jsou:

 Potřeby

Potřeby jako zdroj motivace představují člověkem prožívaný, ne vždy zcela


[…]


1. Uveďte, do jaké míry souhlasíte s následujícím tvrzeními:

Výzkumné tvrzení

Míra naplnění ve firmě

Míra souhlasu

Zcela

souhlasím
Souhlasím Nevím Nesouhlasím

Zcela

nesouhlasím

1.

Výše mé mzdy odpovídá

množství práce, kterou

vykonávám

2.

Výše mé mzdy odpovídá míře

odpovědnosti, které v rámci mé

pozice mám

3.
Práce, kterou vykonávám, mi

přijde užitečná

4.
Vím, na základě čeho dostávám

své odměny

5.
Práci si rozvrhuji zcela

autonomně

6.

Při práci mám možnost uplatnit

vlastní schopnosti, dovednosti a

znalosti

7.
Společnost mi poskytuje možnost

vzdělávat se ve svém oboru

8. Patřím do dobré pracovní skupiny

9.
Atmosféra na našem pracovišti je

spíše neformální

10.
Komunikace na dálku mezi

kolegy/němi je bezproblémová

11.

Teambuldingové aktivity

přispívají k utužení vztahů mezi

kolegy

12.
Mám možnost se setkávat se

svými kolegy/němi i mimo práci

13.

Pro moji práci mám k dispozici

potřebné vybavení (počítač,

software, telefon)

14.
Mám potřebné pracovní zázemí

(kuchyňka, kancelář)

15.

Pracovní režim mi umožňuje

sladění pracovního i osobního

života

16.
Mohu plně využívat práci z

domova

17.
V případě potřeby mohu vždy

požádat o radu svého nadřízeného

18.
Vedoucí pracovník dokáže ocenit

mou práci

2. Uveďte, jak jsou pro Vás důležitá již výše uvedená tvrzení:

Výzkumné tvrzení

Důležitost pro pracovníka

Míra důležitosti

Zcela

důležité
Důležité Nevím Nedůležité

Zcela

nedůležité

1.

Výše mé mzdy odpovídá

množství práce, kterou

vykonávám

2.

Výše mé mzdy odpovídá míře

odpovědnosti, které v rámci mé

pozice mám

3.
Práce, kterou vykonávám, mi

přijde užitečná

4.
Vím, na základě čeho dostávám

své odměny

5.
Práci si rozvrhuji zcela

autonomně

6.

Při práci mám možnost uplatnit

vlastní schopnosti, dovednosti a

znalosti

7.
Společnost mi poskytuje možnost

vzdělávat se ve svém oboru

8. Patřím do dobré pracovní skupiny

9.
Atmosféra na našem pracovišti je

spíše neformální

10.
Komunikace na dálku mezi

kolegy/němi je bezproblémová

11.

Teambuildingové aktivity

přispívají k utužení vztahů mezi

kolegy

12.
Mám možnost se setkávat se

svými kolegy/němi i mimo práci

13.

Pro moji práci mám k dispozici

potřebné vybavení (počítač,

software, telefon)

14.
Mám potřebné pracovní zázemí

(kuchyňka, kancelář)

15.

Pracovní režim mi umožňuje

sladění pracovního i osobního

života

16.
Mohu plně využívat práci z

domova

17.
V případě potřeby mohu vždy

požádat o radu svého nadřízeného

18.
Vedoucí pracovník dokáže ocenit

mou práci

3. Je něco, co Vám v práci chybí? Například nějaké benefity, které byste uvítal/a?

(nepovinné)

______________________________________________________________________

4. Jaké je Vaše pohlaví?

o Muž

o Žena

5. Jaký je Váš věk?

o Méně než 29 let

o 30 – 39 let

o 40 – 49 let

o 50 let a více

6. Jaká je Vaše pracovní pozice?

o Junior účetní

o Samostatný/á účetní

o Účetní specialista

Abstrakt

Piotrowská, T. (2020). Motivační systém v organizaci (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: pracovní motivace, motivační teorie, stimulace pracovníků

Bakalářská práce se zabývá motivačním systémem ve zvolené organizaci. Cílem práce je

zhodnotit motivaci u vybrané skupiny pracovníků v dané organizaci a formulovat návrhy

a doporučení pro její současný motivační systém. V teoretické části práce jsou vymezeny

pojmy, které se vztahují k problematice pracovní motivace. Empirická část práce nejprve

představuje zvolenou organizaci, pro kterou je důležité, aby pracovní motivace

zaměstnanců byla na požadované úrovni. Následně je popsán současný motivační systém.

Na základě dotazníkového šetření je zhodnocena míra naplnění vybraných oblastí

pracovní motivace ve společnosti a důležitost motivačních faktorů pro vybranou skupinu

pracovníků. V souladu se zjištěnými poznatky z dotazníkového šetření jsou formulovány

návrhy a doporučení pro motivační systém v dané organizaci, které by měly přispět ke

zlepšení vybraných oblastí ovlivňující pracovní motivaci jejích zaměstnanců.

Abstract

Piotrowská, T (2020). Motivation System of Organization (Bachelor thesis), University

of West Bohemia in Pilsen, Faculty of Economics.

Key words: work motivation, theory of motivation, stimulation of workers

The bachelor thesis deals with the motivation system in the chosen organization. The aim

of the work is to evaluate the motivation of a selected group of employees in the

organization and to formulate suggestions and recommendations for its current

motivation system. The theoretical part of the thesis defines the terms that are related

to the issue of motivation in the workplace. The empirical part of the work first presents

the chosen organization, for which it is important that the work motivation of its

employees is at the desired level. The motivation system is subsequently described. Based

on a questionnaire survey, the degree of fulfilment of selected areas of work motivation

in the company and the importance of employees’ motivational factors are evaluated. In

accordance with the results from the questionnaire survey, suggestions and

recommendations for the motivation system in the organization are formulated, which

should contribute to the improvement within the selected areas influencing the work

motivation of the employees.