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Jméno studenta: Tereza Piotrowská

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Motivační systém v organizaci

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce zpracovává téma motivace ve zvolené organizaci. Má jasně vymezený hlavní i dílčí
cíle. Práce je standardně členěna na část teoretickou a praktickou, obě části jsou vhodně strukturované
do logicky provázaných kapitol. V teoretické části jsou s využitím adekvátních literárních zdrojů
vymezeny základní pojmy z řešené problematiky a to jak obecně, tak i v zaměření na pracovní
motivaci. Tato část je kvalitně zpracovaná a poskytuje velmi dobrý teoretický vstup k praktické části
bakalářské práce. V úvodní kapitole praktické části je stručně představena zvolená organizace.
Následuje kapitola s popisem motivačního systému v organizaci. Uvedená kapitola svým zpracováním
tvoří vhodný základ pro potřeby dotazníkového šetření, které autorka realizovala u vybrané skupiny
pracovníků dané společnosti. Výsledky šetření jsou přehledně prezentováné a v dostatečné míře
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

komentované, rovněž celkové shrnutí dotazníkového šetření je přehledné a strukturované. V závěrečné
kapitole práce autorka představuje soubor návrhů aplikovatelných ve zvolené organizaci.
Z pozice vedoucí práce pozitivně hodnotím samostatný a iniciativní přístup studentky ke zpracování
zvoleného tématu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Jak si vysvětlujete, že respondenti nepovažují faktor vztahy mezi pracovníky za důležitý?
2) Byla organizace seznámena s výsledky dotazníkového šetření a také s Vašimi návrhy? Jak na ně
případně reagovala?

V Plzni, dne 19. května 2020 Podpis hodnotitele